第79巻　第１号，2020	 95

公益社団法人日本小児保健協会　 日本小児保健協会ホームページアドレス　　http://www.jschild.or.jp/
E-mail：jsch-soc@umin.ac.jp

小児保健研究　第 79 巻　第１号

発 行 所　公益社団法人日本小児保健協会
〒101–0042　東京都千代田区神田東松下町12-1

トナカイ神田タワー９階
TEL：03（3868）3093　FAX：03（3868）3092

2020年１月31日　発　行
発 行 人 	 秋 山 千枝子
編集代表	 南 谷 幹 之
編集業務	 ㈱日本小児医事出版社

編集業務に関するお知らせ
「小児保健研究」等の原稿の投稿や編集に関するお問い合わせは下記にお願いします。
〒160–8306　東京都新宿区西新宿５丁目25番11号　㈱日本小児医事出版社内　「小児保健研究」編集部
ＴＥＬ：03–5388–6008（小児保健研究専用）ＦＡＸ：03–5388–5193　E-mail：shounihoken@viola．ocn．ne．jp

令和の新年を迎え，小児保健研究第79巻第１号をここ
にお届けいたします。日頃より，本誌に寄せられる皆様
の献身的ご支援に心から感謝を申し上げます。

今号は，「不適切な子どもの育ちに向き合う小児保健」
と題する提言に始まり，「成人期を見据えたダウン症候群
のある児への関わり」を総説に，そして「重度心身障害
児における経腸栄養管理の実際」を視点として掲載して
おります。

いずれも大変重いテーマですが，より良い実践に役立
つ知見が強く求められるところです。小児保健分野の専
門家たちのますますの研鑽と研究の発展を願わずにはい
られません。

また，昨年の学術集会での重要な教育講演と会頭特別
企画による産後うつの問題も報告されております。研究・
報告では，全６編のうち，これらのテーマに関連する論
文が多く取り上げられています。例えば，在宅重症心身
障害児の訪問看護において虐待のリスクをどのように的
確に察知していくかを検討したものや，アレルギー，小

児がんや長期入院児の家族の滞在施設に関する研究など
です。

小児保健に関わる多彩な研究の中で，子どものみなら
ず，子どもの成長を支えている家族や環境に着目した研
究が多く投稿されていることは，本誌の特徴の一つだと
いえます。そこには，小児保健分野で活躍する多職種な
らではの眼差しがあり，それが研究の着想となって輝い
ているように思います。

もちろん，着想が良いからすぐに採択されるというわ
けにもいかない，難しさもあります。万一採択に至らな
くても，他者にその発見を伝えようとされる過程で，査
読者からのコメントは必ず次につながる資源になると信
じています。日々の実践から研究の発想を温め，論文に
することは大変な労力を伴うものです。掲載された各論
文を拝読しながら，著者への共感と敬意が自然と湧いて
きます。

（青木紀久代）

編 集 後 記

Presented by Medical*Online